

促進民間參與公共建設案件履約爭議調解規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 申請調解事件有下列情形之一者，調解會應為不受理之決議。但其情形可補正者，應酌定相當期間命其補正：</p> <p>一、當事人不適格。</p> <p>二、已提送協調會辦理協調中，程序未終結。</p> <p>三、已提起仲裁、申(聲)請調解或民事訴訟。</p> <p>四、曾經法定機關(構)調解有結果。</p> <p>五、曾經協調會協調成立、法院判決或仲裁判斷確定。</p> <p>六、由代理人申請調解，其代理權有欠缺。</p> <p>七、申請調解不合程式。</p> <p>八、民間機構未預繳足額調解費，經限期補繳調解費，屆期未繳納。</p> <p>九、送達於他方當事人之通知書，應為公示送達。</p> <p>十、<u>投資契約解除、終止或期間屆滿，且已無調解實益或顯無調解必要或調解顯無成立之望。</u></p> <p>十一、非依本法辦理案件所生履約爭議。</p> <p>十二、其他應不予受理之情事。</p> <p><u>申請調解事件進行實體審查後，始發現有前項不受理情形者，仍應依前項規定辦理。</u></p>	<p>第七條 申請調解事件有下列情形之一者，調解會應為不受理之決議。但其情形可補正者，應酌定相當期間命其補正：</p> <p>一、當事人不適格。</p> <p>二、已提送協調會辦理協調中，程序未終結。</p> <p>三、已提起仲裁、申(聲)請調解或民事訴訟。</p> <p>四、曾經法定機關(構)調解有結果。</p> <p>五、曾經協調會協調成立、法院判決或仲裁判斷確定。</p> <p>六、由代理人申請調解，其代理權有欠缺。</p> <p>七、申請調解不合程式。</p> <p>八、民間機構未預繳足額調解費，經限期補繳調解費，屆期未繳納。</p> <p>九、送達於他方當事人之通知書，應為公示送達。</p> <p>十、非依本法辦理案件所生履約爭議。</p> <p>十一、其他應不予受理之情事。</p>	<p>一、第一項各款修正如下：</p> <p>(一)第一款至第九款未修正。</p> <p>(二)考量調解機制係為解決主辦機關及民間機構於履約期間之爭議，故促進民間參與公共建設案件如有契約解除、終止或期間屆滿之情形，除係因履約保證金或資產歸還等履約爭議外，其餘爭議倘已無調解實益、無調解必要或顯無成立之望時，應不予受理，爰參考民事訴訟法第四百零六條第一項第一款規定，增訂第十款。</p> <p>(三)第十一款及第十二款由現行條文第十款及第十一款移列，內容未修正。</p> <p>二、考量第一項各款程序事項倘於實體審查階段始發現，亦應不予受理，爰增訂第二項，俾利依循。</p>

<p>第八條 他方當事人應自收受調解申請書副本之次日起二十日內，以書面向調解會陳述意見，並同時繕具副本送達於申請機關(構)。</p> <p>調解過程中，任一方當事人向調解會提出之文書，應同時繕具副本送達於他方。</p>	<p>第八條 他方當事人應自收受調解申請書副本之次日起二十日內，以書面向調解會陳述意見，並同時繕具副本送達於申請機關(構)；<u>於期限內未以書面表示意見者，視為無意見。</u></p> <p>調解過程中，任一方當事人向調解會提出之文書，應同時繕具副本送達於他方。</p>	<p>一、鑑於陳述意見之提出期間屬訓示規定，原則上逾期提出並不當然生失權效果，爰刪除現行條文第一項後段文字。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十七條 前條第三項之調解建議，應於調解會審議通過之次日起二十日內，以正本送達於當事人及參加調解之利害關係人。</p> <p>任一方當事人不同意前項調解建議者，應於建議送達之次日起二十日內，以書面向調解會及他方當事人表示不同意。於期限內未以書面表示意見者，視為同意該建議。</p> <p><u>依本法第五條第二項經主辦機關授權之所屬機關(構)，不同意第一項調解建議者，應先報經主辦機關核定後，於前項期間內，以書面向調解會及他方當事人表示意見。</u></p> <p>調解小組應就調解事件作成調解成立書或調解不成立證明書，提送調解會審議。</p> <p>調解成立書及調解不成立證明書，應於調解會審議通過之次日起二十日內，以正本送達於當事人及參加調解之利害關係人。</p>	<p>第十七條 前條第三項之調解建議，應於調解會審議通過之次日起十日內，以正本送達於當事人及參加調解之利害關係人。</p> <p>任一方當事人不同意前項調解建議者，應於建議送達之次日起二十日內，以書面向調解會及他方當事人表示不同意。於期限內未以書面表示意見者，視為同意該建議。</p> <p>調解小組應就調解事件作成調解成立書或調解不成立證明書，提送調解會備查。</p> <p>調解成立書及調解不成立證明書，應於調解會備查之次日起十日內，以正本送達於當事人及參加調解之利害關係人。</p>	<p>一、第一項所定期間屬訓示規定，原則上逾期並不發生特定法律效果，惟為應實務作業，酌予修正延長為二十日。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、考量調解案均由調解小組詳盡了解及分析案情，尋求雙方共識擬具調解建議，該建議亦由調解會過半數委員出席並審議通過後，始以主管機關名義發文。為避免依促進民間參與公共建設法第五條第二項授權之所屬機關(構)未經主辦機關同意，即任意拒絕調解會耗費心力作成之調解建議，爰參考採購履約爭議調解規則第十八條第二項規定，明定被授權之所屬機關(構)不同意調解建議時，應先報請主辦機關核定後，始得回覆調解會及他方當事人，爰增訂第三項。</p> <p>四、第四項由現行條文第三項移列，有關調解小組就調解事件作成之調解成立書或調解不</p>

		<p>成立證明書，現行程序皆由調解會實質審查，爰將備查修正為審議。</p> <p>五、第五項由現行條文第四項移列，修正理由同說明第一點及第四點。</p>
<p>第十八條 調解事件應自收受調解申請書之次日起四個月內完成調解程序。但經雙方當事人同意者，得延長二個月，並以一次為限。調解小組視案件需求得再予延長，延長期間不超過三個月。</p> <p>前項調解期間，於調解申請書不合程式尚未補正或調解費尚未補繳者，自收受補正文件或補繳調解費之次日起算。</p> <p><u>申請機關(構)於調解期間內，得請求變更調解標的並以一次為限。但經調解小組建議變更，且經雙方當事人同意者，不在此限。變更調解標的而有補繳調解費之必要者，應於變更後一個月內補繳，第一項調解期間自最後收受補繳調解費之次日起算。</u></p> <p><u>申請機關(構)於調解期間內，就同一投資契約之他項履約爭議向調解會申請調解，主管機關得合併辦理，第一項調解期間自合併辦理調解之次日起算。</u></p>	<p>第十八條 調解事件應自收受調解申請書之次日起四個月內完成調解程序。但經雙方當事人同意者，得延長二個月，並以一次為限。調解小組視案件需求得再予延長，延長期間不超過三個月。</p> <p>前項調解期間，於調解申請書不合程式尚未補正或調解費尚未補繳者，自收受補正文件或補繳調解費之次日起算。</p> <p>當事人於調解期間內，得變更請求並以一次為限，惟經調解小組建議變更，且經雙方當事人同意者，不在此限。變更請求而有補繳調解費之必要者，應於變更請求後一個月內補繳，第一項調解期間自最後收受補繳調解費之次日起算。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、為明確條文適用對象及其得變更請求之範圍，爰酌修第三項文字。</p> <p>三、考量同一投資契約所生數履約爭議調解申請案，彼此間或有事實上或法律上之牽連關係，為使各調解建議不致產生矛盾，爰參考民事訴訟法上紛爭解決一次性之精神，倘申請機關(構)就同一投資契約，於調解程序終結前，申請數件履約爭議調解，主管機關認有必要，得將案件合併辦理調解，其調解期間並自合併之次日起算，爰增訂第四項。</p>
<p>第二十三條 本規則施行日期，由財政部定之。</p> <p><u>本規則修正條文，自發布日施行。</u></p>	<p>第二十三條 本規則施行日期，由財政部定之。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項配合實務運作，檢討修正本規則部分條文，並自發布日施行。</p>